INDICAÇÃO Nº 00440/2009
Solicita implantação de letreiros identificadores da cidade no Morro Saboó e no Morro do Cruzeiro.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de letreiros identificadores da cidade no Morro Saboó e no Morro do Cruzeiro em moldes semelhantes ao do letreiro de Hollywood.
JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa dar maior visibilidade ao Município de São Roque, favorecendo, desta maneira, a divulgação de seu nome e aumentando seu fluxo turístico.

A cidade de Hollywood, nos EUA, notabilizou-se pela instalação de um letreiro com seu nome no topo de Mount Lee e recebe turistas do mundo todo. Evidentemente que as pessoas não vão até lá apenas para ver o letreiro, já que a cidade é a “Meca” do cinema mundial, mas criou-se um símbolo em torno do nome “Hollywood”, amplificando seu potencial turístico.

Assim, poderíamos aproveitar a experiência acima mencionada e utilizá-la em favor do nosso Município, instalando letreiros com o nome da cidade nos Morros do Cruzeiro e do Saboó.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de janeiro de 2009.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00508/2009